1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Secretária: Tatiana Filardi de Campos

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO - SEPLAN

EXTRATO DE CONTRATOS

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo,
em conformidade com as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.642 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
ao servidor Adilson Denis de Faria, Matrícula nº 4079/01, CPF nº 529.414.186-87,
no Cargo de Administrador, nível C-47, conforme Parecer nº 579/2022, exarado pela
Consultoria Geral do Município - CGM, com efeito retroativo a 16.09.2022.Barbace-
na, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.643 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003
c/c art. 40, § 5° da CF/1988, à servidora Isabel Cristina Milagres de Assis Sant’Ana,
Matrícula nº 7679/01, CPF nº 773.432.126-72, no Cargo de Professora, nível P-3-A,
conforme Parecer nº 553/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município - CGM,
com efeito retroativo a 30.08.2022.Barbacena, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.644 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003
c/c art. 40, § 5° da CF/1988, à servidora Gabriela de Souza, Matrícula nº 3086/01,
CPF nº 722.041.506-06, no Cargo de Professora, nível P-4-B, conforme Parecer nº
574/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município - CGM, com efeito retroativo
a 23.09.2022.Barbacena, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.645 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003
c/c art. 40, § 5° da CF/1988, à servidora Luciane Campos Braga, Matrícula nº
3818/01, CPF nº 862.517.166-49, no Cargo de Professora, nível P-4-B, conforme
Parecer nº 555/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município - CGM, com
efeito retroativo a 01.09.2022.Barbacena, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.646 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, à
servidora Vera Lúcia Dionísio dos Santos, Matrícula nº 4145/01, CPF nº 765.402.436-
34, no Cargo de Cantineira, nível C-09, conforme Parecer nº 573/2022, exarado
pela Consultoria Geral do Município - CGM, com efeito retroativo a 31.08.2022.
Barbacena, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.647 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003,
à servidora Nelma Aparecida Sucasas, Matrícula nº 12.065/01, CPF nº 424.417.576-
87, no Cargo de Técnico em Educação, nível T-3-A, conforme Parecer nº 564/2022,
exarado pela Consultoria Geral do Município - CGM, com efeito retroativo a
05.09.2022.Barbacena, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.648 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003
c/c art. 40, § 5° da CF/1988, à servidora Elisangela Regina Jorge do Nascimento,
Matrícula nº 5432/01, CPF nº 829.742.686-68, no Cargo de Professora, nível P-4-A,
conforme Parecer nº 567/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município - CGM,
com efeito retroativo a 15.09.2022.Barbacena, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.649  - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003
c/c art. 40, § 5° da CF/1988, à servidora Fernanda Maria da Cunha Viana, Matrícula
nº 3075/01, CPF nº 782.889.756-15, no Cargo de Professora, nível P-4-B, conforme
Parecer nº 568/2022, exarado pela Consultoria Geral do Município - CGM, com
efeito retroativo a 08.09.2022.Barbacena, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.650 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição, com
proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
ao servidor Moacir Albino de Souza, Matrícula nº 222, CPF nº 479.031.636-04, no
Cargo de Bombeiro, nível C-26, conforme Parecer nº 103/AE/2022, exarado pela
Assessoria Executiva do Serviço de Água e Saneamento - SAS, com efeito retroativo
a 31.08.2022.Barbacena, 07 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 23.651 - CONCEDER aposentadoria por tempo de contribuição,
com proventos integrais, nos termos do art. 3º, III, da Emenda Constitucional nº
47/2005 c/c Art. 4º, §9º da Emenda Constitucional nº 103/2019, ao servidor Múcio
de Carvalho Moreira, Matrícula nº 206, CPF nº 521.014.876-91, no cargo de Mecâ-
nico, apostilado no símbolo B-19, conforme Parecer nº 104/AE/2022, exarado pela
Assessoria Executiva do Serviço de Água e Saneamento - SAS, com efeito retroativo
a 17.09.2022.Barbacena, 07 de outubro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo,

em conformidade com as leis em vigor, e na forma do art. 26, inciso II, da Consti-
tuição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.654 - TORNAR nula e sem efeito a Portaria nº. 23.653, de
07.10.2022. Barbacena, 11 de outubro de 2022.

Extrato de Contrato de Execução nº 177/2022. Contratante: Município de Barba-
cena, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ nº 17.095.043/0001-09.
Contratada: CODAMMA – CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA
MANTIQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 20.885.172/0001-05. Processo Licitatório
nº 185/2022 – Dispensa Licitatória nº 029/2022. Objeto: reforma da unidade es-
colar E.M Tony Marcos de Andrade, conforme condições e especificações contidas
no Edital. Valor total: R$ 689.899,27 (seiscentos e oitenta e nove mil, oitocentos
e noventa e nove reais e vinte e sete centavos). Data de assinatura: 10/10/2022.
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soa-
res do Nascimento (Prefeito Municipal) e Manoel da Silva Ribeiro (Contratado).
Gerência e Fiscalização Contratual: Brehner Valério Paiva de Medeiros – Chefe de
Infraestrutura.

Extrato de Contrato de Execução nº 178/2022. Contratante: Município de Barba-
cena, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ nº 17.095.043/0001-09.
Contratada: CODAMMA–CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA
MANTIQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 20.885.172/0001-05. Processo Licitatório
nº 186/2022 – Dispensa Licitatória nº 030/2022. Objeto: reforma da unidade esco-
lar E.M Lia Salgado, conforme condições e especificações contidas no Edital. Valor
total: R$ 461.054,80 (quatrocentos e sessenta e um mil e cinquenta e quatro reais
e oitenta centavos). Data de assinatura: 10/10/2022. Vigência: 12 (doze) meses.
Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Mu-
nicipal) e Manoel da Silva Ribeiro (Contratado). Gerência e Fiscalização Contratual:
Brehner Valério Paiva de Medeiros – Chefe de Infraestrutura.

Extrato de Contrato de Execução nº 179/2022. Contratante: Município de Barba-
cena, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ nº 17.095.043/0001-09.
Contratada: CODAMMA–CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA

Secretário: João Paulo Toni

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Ação Fiscal nº 1089 e Auto de Infração nº 37 e 38/2022

A Secretaria Municipal de Fazenda – SEFAZ, através da Fiscalização Tributária, pelo
presente Edital de Notificação, com fulcro nas disposições do art. 5, IV, da Instrução
Normativa nº 001/2018 – SEFAZ e considerando que a empresa MG GAS NATURAL
DE BARBACENA LTDA, CNPJ Nº 04.987.267/0001-75, se encontra em local incerto e
não sabido, por não atualizar seus dados cadastrais, em especial referentes ao en-
dereço de correspondência, restando inviabilizada a sua respectiva notificação por
meio de correspondência com Aviso de Recebimento – AR, as quais retornam ne-
gativas, vem, através desta NOTIFICAR a sobredita empresa da realização da Ação
Fiscal nº 1089, em conformidade com o art. 242, da Lei Municipal nº 3.246/95, com
alterações pelas Leis Municipais nºs 3.878/2005 e 4.850/2017, que ocasionou na
lavratura do Auto de Infração nº 37 e 38 /2022.
Dessa forma, fica a empresa em questão intimada a quitar a penalidade gerada ou
ainda apresentar seu Recurso Administrativo de maneira física junto à Secretaria
Municipal de Fazenda no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da
publicação deste Edital.
O presente Edital valerá como ato de regular notificação de débito e intimação
do lançamento definitivo para inscrição em Dívida Ativa, com posterior emissão
de Certidão de Dívida Ativa – CDA, legitimando o correspondente ajuizamento da
Execução Fiscal em causa.
Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados diretamente no Setor de Fiscali-
zação Tributária, da Secretaria Municipal de Fazenda – SEFAZ, através do telefone
(32) 3339-2062 ou pelo endereço eletrônico: fiscalizacao.tributaria@barbacena.
mg.gov.br.

Lucas Augustus F. Dantas
Fiscal de Rendas

Osmar Medeiros Siqueira
Chefe de Fiscalização

BARBACENA, TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

DESPESAS

TERCEIROS

Presidente: Carlos Augusto Soares do Nascimento

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA ÁREA
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA

MANTIQUEIRA  - CODAMMA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÕES

PREFEITURA MUNICÍPAL DE BARBACENA – HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO Nº
072/2022 - PE Nº 040/2022 – Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços para realização de itens impressos (revista, pasta e pen dri-
ve) que irão compor o portfólio da cidade. Empresas vencedoras: AYER FELIPE
DE FARIA NETO, CNPJ nº 21.183.741/0001-25, lote 1, valor total: R$17.200,00
(dezessete mil e duzentos reais). F RICIERI PARTICIPAÇÕES EIRELI, CNPJ nº
09.168.383/0001-86, lote 2, valor total: R$3.660,00 (três mil e seiscentos e ses-
senta reais). Homologado em 06/10/2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento
- Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 097/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 057/2022 - Objeto: Contratação de empresa para realização de consultoria es-
pecializada para a implementação do Programa de Qualificação de Produtores em
Boas Práticas na Pecuária Leiteira e adequação às Instruções Normativas (IN’s)
nº 76 e 77/2018 em 15 (quinze) Propriedades Rurais do Município de Barbacena.
Vencedor do lote único, pelo valor total, conforme se segue: LABORURAL SERVICOS
E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 05.286.527/0001-48 – Lote 01: R$ 40.999,00.
Carlos Augusto Soares do Nascimento – Prefeito Municipal.

MANTIQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 20.885.172/0001-05. Processo Licitatório
nº 187/2022 – Dispensa Licitatória nº 031/2022. Objeto: reforma da unidade esco-
lar E.M Inês Piacesi, conforme condições e especificações contidas no Edital. Valor
total: R$ 388.346,74 (trezentos e oitenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais
e setenta e quatro centavos). Data de assinatura: 10/10/2022. Vigência: 12 (doze)
meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Pre-
feito Municipal) e Manoel da Silva Ribeiro (Contratado). Gerência e Fiscalização
Contratual: Brehner Valério Paiva de Medeiros – Chefe de Infraestrutura.

Extrato de Contrato de Execução nº 180/2022. Contratante: Município de Barbace-
na, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ nº 17.095.043/0001-09. Con-
tratada: CODAMMA–CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA MAN-
TIQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 20.885.172/0001-05. Processo Licitatório nº
188/2022 – Dispensa Licitatória nº 032/2022. Objeto: reforma da unidade escolar
E.M. Sebastião Francisco do Vale, conforme condições e especificações contidas no
Edital. Valor total: R$ 760.659,32 (setecentos e sessenta mil, seiscentos e cinquenta
e nove reais e trinta e dois centavos). Data de assinatura: 10/10/2022. Vigência:
12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nasci-
mento (Prefeito Municipal) e Manoel da Silva Ribeiro (Contratado). Gerência e Fis-
calização Contratual: Brehner Valério Paiva de Medeiros – Chefe de Infraestrutura.

Extrato de Contrato de Execução nº 181/2022. Contratante: Município de Barba-
cena, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ nº 17.095.043/0001-09.
Contratada: CODAMMA–CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA
MANTIQUEIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 20.885.172/0001-05. Processo Licitatório
nº 189/2022 – Dispensa Licitatória nº 033/2022. Objeto: reforma da unidade es-
colar E.M. Jovelino Jacinto Furtado, conforme condições e especificações contidas
no Edital. Valor total: R$ 1.058.675,25 (um milhão, cinquenta e oito mil, seiscentos
e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos). Data de assinatura: 10/10/2022.
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soa-
res do Nascimento (Prefeito Municipal) e Manoel da Silva Ribeiro (Contratado).
Gerência e Fiscalização Contratual: Brehner Valério Paiva de Medeiros – Chefe de
Infraestrutura.

Câmara Municipal de Barbacena
Palácio da Revolução Liberal

Poder Legislativo

          A Câmara Municipal de Barbacena, em cumprimento ao disposto no art. 17,

parágrafo  único, da  Constituição  do  Estado  de  Minas Gerais, declara  que  não

houve despesas com publicidade no 3º trimestre de 2022.

Barbacena, 11 de outubro de 2022.

Nilton Cézar de Almeida

Presidente da Câmara Municipal

NILTON CEZAR
DE
ALMEIDA:685012
85668

Assinado de forma digital
por NILTON CEZAR DE
ALMEIDA:68501285668
Dados: 2022.10.11
13:56:24 -03'00'

AVISO DE LICITAÇÃO
 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA - PROCESSO LICITATÓRIO Nº
024/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022, LICITAÇÃO COMPARTILHADA - RE-
GISTRO DE PREÇOS. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
ESCOLAR E DE ESCRITÓRIO, LOUSAS, CARRINHOS DE BEBÊ E BERÇOS para os
municípios integrantes do CODAMMA: Antônio Carlos, Barbacena, Bias Fortes, Ca-
pela Nova, Cipotânea, Ibertioga, Ressaquinha, Santa Bárbara do Tugúrio, Santa Rita
do Ibitipoca e Senhora dos Remédios. O CODAMMA, torna público que realizará no
dia 24/10/2022 às 09:30 por meio da Internet, mediante condições de segurança,
criptografia e autenticação, em todas as suas fases, através do Sistema Pregão
Net, a REABERTURA da licitação do pregão eletrônico nº 014/2022, conforme es-
pecificações, quantidades e condições constantes no edital, que estará disponível
em: www.codamma.mg.gov.br, LINK > Editais e Licitações. Mais informações pelo
e-mail: (licitacao@codamma.mg.gov.br) ou pelo Tel. (32) 3332-3177 das 08:00 as
11:00 e de 13:00 as 16:00. Barbacena/MG 11/10/2022. Pedro Paulo Moreira Teles
– Pregoeiro.

2

		2022-10-11T18:16:33-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento